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 دو سفر، یک نشست و اتحادی در حال احیا

با سفر رجب طیب اردوغان و ولادیمیر پوتین، روسای 
جمهور ترکیه و روسیه به ایران با هدف شرکت در هفتمین 
نشست سران محور آستانه که اولین دور از این دست 
نشست ها در دولت سیزدهم است به نظر می رسد تحولات 
سوریه دوباره به دستور کار مشترک تهران، مسکو و آنکارا 
بازگشته است. با وجود برخی از اختلافات بین این سه بازیگر 
در ارتباط با تحولات جاری سوریه برخی بر این باورند که 
نشست آستانه را می توان مدلی از مشارکت کشورها در 
تامین امنیت منطقه ای و مبارزه با تروریسم تلقی کرد. البته 
که این محور )آستانه( به خصوص بعد از وقوع جنگ اوکراین 
و پررنگ شدن تعارض منافع طرفین برای پیشبرد اهداف  و 
ماموریت های ترسیمی خود با موانع و چالش هایی هم روبه رو 
است. روسیه، ترکیه و ایران به عنوان کشورهای ضامن آتش 
بس در سوریه در قالب روند آستانه تاکنون ۱۸ بار مذاکرات 
سه جانبه را با هدف برون رفت سوریه از بحران جنگ داخلی 
برگزار کرده اند که نشست آخر ۲۴ تا ۲۶ خرداد سال جاری با 
حضور معاونان وزارت امور خارجه سه کشور در نورسلطان 
قزاقستان برگزار شد. وقوع جنگ اوکراین و به دنبالش خروج 
روسیه از سوریه و همچنین آمادگی ترکیه برای حمله مجدد 
به سوریه و اشغال حلب، نگرانی هایی را در خصوص تحولات 
این کشور )سوریه( ایجاد کرده است، اما نفس حضور سران 
روسیه و ترکیه در ایران و رایزنی ها پیرامون نقاط اختلافی 
می تواند به تعارض منافع طرفین دامن بزند. در این بین 
احتمال سفر فیصل مقداد، وزیر امور خارجه سوریه به ایران 
همزمان با برگزاری نشست سران آستانه نشان می دهد که 
تهران سعی دارد اختلافات و حساسیت های دمشق -  آنکارا را 
در قبال اقدامات همدیگر به پایین ترین میزان ممکن برساند. 
کما اینکه در سفر اخیر حسین امیرعبداللهیان به ترکیه و 
سوریه، وزیر امور خارجه کشورمان از انتقال نگرانی های 
اردوغان به بشار اسد با هدف پیشگیری از حمله مجدد ارتش 
ترکیه به سوریه و تشدید ناامنی ها در این کشور )سوریه( خبر 
داد. این دست تحرکات دیپلماتیک جمهوری اسلامی گویای 
آن است که تهران ضمن مدیریت سیاسی و دیپلماتیک 
تحولات سوریه به دنبال ارتقای  نقش خود در منطقه است. 
پیرو این نکات مواضع مثبت کشورهایی مانند اردن و مصر و 
تمایل امان و قاهره برای تقویت روابط با تهران و نیز ادعای 
اخیر انور قرقاش برای بازگشایی مجدد سفارت امارات متحده 
عربی در ایران نشان از این دارد که به موازات سفر جو بایدن به 
اسرائیل و عربستان سعودی ، فصل جدیدی از روابط جمهوری 
اسلامی با کشورهای منطقه در حال شکل گیری است. البته 
در آن سو باید در نظر داشت که روسیه به دلیل تبعات جنگ 
اوکراین و ترکیه هم در سایه تشدید مشکلات اقتصادی و تورم 
۸۰ درصدی و همچنین آماده شدن اردوغان برای شرکت در 
انتخابات ریاست جمهوری سال آینده میلادی به برگ های 
برنده و اهرم های فشار مدنظر خود در جهت تحقق منافع ملی 
نیاز دارند. لذا این احتمال وجود دارد که آنکارا و مسکو، ذیل 
دیدارهای دوجانبه شان در تهران شرایطی را رقم بزنند که 
می تواند تحولات سوریه را به سمت و سوی دیگری بکشاند. 
اینجاست که امتیاز میزبانی ایران و هوشمندی سیاسی تهران 
باید مانع از وقوع آن شود. همین نکات مثبت و منفی نشان 
می دهد که سفر و حضور سران روسیه و ترکیه در ایران و 

برگزاری نشست محور آستانه تا چه اندازه اهمیت دارد. 

یــــادداشت

 چالش اصلی راهبردی
 آمریکا در مرحله نخست یا 
چین برای هژمونی است. 
در مرحله دوم با روسیه در 
اوکراین و غرب است. به همین 
دلیل ایران یک چالش منطقه ای 
برای آمریکا به شمار می رود. 
نمی توان ایران را چالش 
راهبردی جهانی آمریکا قلمداد 
کرد. برخی در منطقه تلاش 
می کنند ایران را در مقابل 
آمریکا سیبل کنند 

نکته ای که سفر پوتین به 
تهران می تواند داشته باشد 
می تواند زمینه ساز شکل 
گیری یک بلوک ضد تحریمی 
باشد. این بلوک ضد تحریمی 
می تواند مانع فشارهای 
آمریکا علیه کشورهای 
مختلف در سطح جهان شود. 
به ویژه اینکه این بلوک ضد 
تحریمی می تواند یک فضای 
تنفسی برای ایران ایجاد 
کند. من معتقدم اگر ایران و 
روسیه به سمت همکاری های 
راهبردی حرکت کنند به 
جای رقابت در بازار نفت و 
گاز می توانند یک بلوک ضد 
تحریمی شکل بدهند 

»آرمان ملی«-  احسان انصاری: سفر 
پوتین و اردوغان به ایران، تهران را به 
دیپلماتیک  اجتماع  یک  برای  محلی 
بزرگ با ابعاد جهانی تبدیل کرده است. 
این اتفاق در حالی رخ می دهد که سفر 
بایدن، رئیس جمهور آمریکا به اسرائیل 
و عربستان در رسانه های منطقه و غربی 
با سروصدای زیادی همراه بود. با این 
برای  نفعی  تنها  نه  بایدن  سفر  وجود 
آمریکا نداشت بلکه نقدهای جدی نیز 
به آن وارد شد. سفری که به باور بسیاری 
از تحلیلگران بین المللی انفعالی بود و 
دستاورد خاصی به همراه نداشت. به همین 
دلیل سفر همزمان پوتین و اردوغان به 
ایران مورد توجه فضای بین المللی قرار 
گرفته است. اینکه پوتین چه پیام های 
راهبردی برای ایران دارد و از سوی 
دیگر ایران و ترکیه چگونه می توانند 
عبور  پیش رو  اقتصادی  از چالش های 
کنند موضوعی است که »آرمان ملی« در 
گفت وگو با دکتر حشمت ا... فلاحت پیشه، 
رئیس سابق کمیسیون امنیت ملی مجلس 
شورای اسلامی و تحلیلگر روابط بین الملل 
مورد تحلیل و بررسی قرار داده که در ادامه 

ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

ویــــژه
 محمد مهاجری: 

مجلس نمی خواهد در ناکارآمدی های 
فعلی شریک محسوب شود 

یک فعال سیاسی اصولگرا در خصوص کم شدن حمایت 
اصولگرایان از مجلس اظهار داشت: من خیلی احساس جدی در 
این زمینه نداشتم. اما عمر مجلس از نصف گذشته و به انتخابات 
مجلس بعدی نزدیک تر می شویم. بنابراین نماینده های مجلس 
اگر بخواهند در حوزه های انتخابیه رأی بیاورند و اگر بخواهند 
دائم از دولت تعریف و تمجید کرده و انتقادی نداشته باشند، 
ممکن است در حوزه های انتخابیه متهم به وکیل الدوله بودن 
شده و رای دهندگان هم آنها را شریک دولت در برخی گرانی ها 
بدانند. به همین دلیل کاملا طبیعی است که از همین حالا، 
نمایندگان مجلس به فاز انتقاد از دولت بروند و مقداری هم نگاه به 
صندوق های رأی دوره آینده داشته باشند. محمد مهاجری گفت: 
به هرحال مجلس هم نمی خواهد در ناکارآمدی هایی که در بخشی 
از دولت وجود دارد، شریک محسوب شود.. وی در خصوص رویکرد 
مجلس در خصوص دولت بیان کرد:  اوایل دولت، اکثریت مطلق 
وزرا کارنامه روشنی نداشتند و در واقع دیکته نانوشته بودند. به 
همین دلیل نمایندگان به دلیل اینکه امیدوار بودند این وزرا بتوانند 
کار کنند، به آنها رأی دادند. الان نزدیک به یک سال از این دولت 
گذشته، وزرا دیکته نوشته اند و دیکته ای که نوشته شده غلط دارد. 
به خصوص این غلط ها در حوزه های اقتصادی خود را بیشتر نشان 
می دهد. این فعال سیاسی اظهار کرد: اینکه نمایندگان به خاطر 
وضعیت اشتغال از وزیر کار ناراضی بودند، در وزارت صمت انتقادات 
فراوانی به موضوعات کارخانجاتی که نتوانستند به تولید مطلوب 
برسند، فرآیند نگران کننده صنعت خودروسازی در کشور و موارد 
شبیه دیگر وجود دارد و همچنین در مورد وزارت جهادکشاورزی 
ناکارآمدی هایی در تامین مایحتاج کشاورزی مردم به وجود 
آمده ، همه نشان می دهد که نمایندگان مجلس حساس شده و 
دیکته هایی که الان نوشته شده را پر از غلط می بینند. به هر حال 
ماه عسل خیلی طولانی نیست. مهاجری اذعان کرد: شاهد چالش 
جدی نخواهیم بود.  به هر حال این خطر را احساس می کنند که 
دولت آقای رئیسی در پایان چهار سال رقیبی داشته باشد که آن 
رقیب شاید بتواند در جاهایی از تبلیغات انتخابی موفق تر از آقای 
رئیسی عمل کند. به همین دلیل جریان اصولگرا حاضر نیست این 
اتفاق بیفتد و همه جوره پشت آقای رئیسی خواهند بود. بنابراین 
خواهید دید با همه انتقادات مجلس از دولت، موقعی که احساس 
خطر کنند کاملا پشت دولت خواهند آمد. گرچه ممکن است به 
اندازه قبل حامی نباشند، اما در هر حال حمایت قابل توجهی از 

آقای رئیسی خواهند داشت. 

   سفر پوتین و اردوغان به تهران در حالی انجام شده 
است که در فاصله زمانی کمی بایدن به خاورمیانه سفر 
کرد. پوتین در سفر به ایران به دنبال چیست؟آیا این 
سفر در جهت اتخاذ یک رویکرد تقابلی در برابر آمریکا و 

متحدانش خواهد بود؟
اجتماع دیپلماتیکی که در تهران با 
حضور رهبران روسیه و ترکیه ایجاد 
شده نه یک نشست محدود درباره 
سوریه است و نه یک اجماع راهبردی. 
این اتفاق یک تحول دیپلماتیک مهمی 
است که با مسائل مختلفی در ارتباط 
است. مسائلی که به شکل های مختلف 
با منافع ملی ایران ارتباط دارد. آن 
چیزی که در این اجتماع دیپلماتیک 
برای ایران از اهمیت بیشتری برخوردار 
است سفر پوتین به ایران است. این در 
حالی است که در روزهای اخیر بایدن 
به خاورمیانه سفر کرده است. به همین 
دلیل سفر پوتین به ایران حائز اهمیت 
است. واقعیت این است که سفر بایدن 
یک سفر انفعالی بود. شاید در منطقه 
و برخی محافل رسانه ای به شکلی 
عمل می شد و تلاش می شد ایران به 
عنوان سیبل این سفر مشخص شود 
اما در واقع چنین نبود. مهم ترین هدف 
سفر بایدن به منطقه این بود که بازار 
منطقه را تقویت کند. سفر بایدن به 
خاورمیانه به اندازه ای انفعالی بود که 
باید عنوان کرد در سیاست خارجی 

آمریکا کمتر تا به این اندازه انفعال وجود داشته که رئیس جمهور 
این کشور برای افزایش۱5۰ هزار بشکه نفت در روز این سفر را به 
خاورمیانه انجام بدهد. در این زمینه اسرائیل تلاش کرد این سفر 
را به شکلی معرفی کند که برای شکل دهی به یک ناتوی عربی 
در خاورمیانه صورت گرفته است. حتی برخی کشورهای عربی 
نیز به این موضوع دامن زدند. با این وجود ما مشاهده کردیم 
که در عمل آنچه اتفاق افتاد این بود که بایدن به اینکه سربازان 
مأمور در خاورمیانه حضور ندارند افتخار کرد. وی از دیپلماسی 
منطقه ای و برجام حمایت کرد و حتی از نخست وزیر عراق بابت 
میانجی گری بین ایران و عربستان تشکر کرد. پس از سفر بایدن 
به خاورمیانه مقامات آمریکا حتی چراغ سبزهایی به ایران نشان 
دادند. این چراغ سبزها حتی شامل نفت ایران برای ورود به 

بازارهای جهانی نیز می شد. 
   چرا برخی تحلیلگران بین المللی سفر پوتین به 
ایران را واکنشی در مقابل سفر بایدن به خاورمیانه 

می دانند؟
از زمان سفر بایدن به عربستان و اسرائیل تا سفر پوتین به 
تهران چند اتفاق مهم رخ داد. نخست مطرح شدن موضوع 
پهپادها بود. انگیزه های نامشخصی وجود داشت که ایران را به 
شکل های مختلف به جنگ در اوکراین ارتباط بدهد. اتفاق مهم 
دیگری که در این مدت رخ داد سخنان سفیر روسیه در ایران 
بود که با واکنش هایی نیز مواجه شد. اتفاق دیگری که در این 
مدت رخ داد اظهارات دو سیاستمدار سابق و مرتبط با موضوع 
هسته ای بود که با واکنش های زیادی مواجه شد. آقای خرازی 
و لاریجانی عنوان کردند که ایران اگر بخواهد می تواند به بمب 

هسته ای دست پیدا کند. این اظهارات نشان می دهد که پس از 
سفر پوتین به تهران دو امکان وجود دارد. نخست اینکه آمریکا 
برای احیای برجام چراغ سبزهایی را به ایران نشان بدهد که در 
این شرایط این احتمال وجود دارد که دیپلماسی احیا شود. 
امکان دوم این است که شرایط برجام 
به سمت افول پیش برود و در آینده 
برجام با شکست مواجه شود. این در 
حالی است که در شرایط کنونی ترکیه 
تحرکاتی را در سوریه آغاز کرده که 
در نهایت به ضرر منطقه تمام خواهد 
شد. اجلاس آستانه در اوج بحران 
سوریه موفق شد به نتایجی برسد که 
پیامدهای مثبتی داشت. به همین 
دلیل در شرایط کنونی نیز باید برای 
بحران کنونی چاره اندیشی شود. با این 
وجود آن چیزی که به ایران ارتباط پیدا 
می کند حائز اهمیت است. یکی از این 
مسائل پیام هایی است که پوتین برای 

ایران خواهد داشت. 
   پوتین چه پیام هایی برای 

ایران خواهد داشت؟
پوتین در این سفر پیام های راهبردی 
برای ایران خواهد داشت. نخست 
موضوع پیوستن به گروه بریکس که در 
گذشته ایران درخواست هایی را در این 
زمینه مطرح کرده اما به نتیجه نرسیده 
بود. در شرایط کنونی گروه بریکس در 
حدود۲۸ درصد تولید ناخالص جهان 
و۲۴ درصد گردش مالی خارج از حوزه 
دلار و یورو را در اختیار دارد. به همین دلیل حضور ایران در گروه 
بریکس می تواند یک دستاورد مهمی برای منافع ملی ایران به 

شمار برود. نکته دیگری که سفر پوتین 
به تهران می تواند داشته باشد می تواند 
زمینه ساز شکل گیری یک بلوک ضد 
تحریمی باشد. این بلوک ضد تحریمی 
می تواند مانع فشارهای آمریکا علیه 
کشورهای مختلف در سطح جهان 
شود. به ویژه اینکه این بلوک ضد 
تحریمی می تواند یک فضای تنفسی 
برای ایران ایجاد کند. من معتقدم اگر 
ایران و روسیه به سمت همکاری های 
راهبردی حرکت کنند به جای رقابت 
در بازار نفت و گاز می توانند یک بلوک 
ضد تحریمی شکل بدهند که می تواند 
این  یکدیگر کمک کند.  منافع  به 
رویکرد می تواند یک ناوگان تجاری 
و دفاعی بین کشورهای تحریم شده 
ایجاد کند. در این ناوگان کشورهایی 
مانند ایران، روسیه، ونزوئلا، سوریه و 

دیگر کشورها می توانند حضور داشته باشند. این موضوع به 
خصوص در زمینه دفاعی از اهمیت بیشتری برخوردار است. 

   چرا جنبه های دفاعی این ناوگان بر جنبه های 
تجاری آن غلبه دارد؟

اگر رویکرد تقابلی ایران با غرب ادامه پیدا کند این وضعیت 

همواره با حرکات ایذایی برخی بازیگران مانند اسرائیل مواجه 
خواهد بود. در چنین شرایطی هنگامی که اسرائیل به دنبال 
کشاندن گنبد آهنین خود به سمت منطقه است ایران این حق را 
برای خود قائل است که به همراه روسیه یک گنبد آهنین متقابل 
را شکل بدهد. به همین دلیل ایران باید از بالاترین توانایی های 
ضدهوایی و اس۴۰۰ و فناوری های از این نوع برخوردار باشد. 
آقای روحانی رئیس جمهور سابق ایران از تعبیر مرثیه ای 
زودهنگام برای برجام استفاده کردند. این نشان می دهد که آقای 
روحانی این پیش بینی را کرده است که ممکن است برجام به 
نتیجه نرسد. این مسیری است که قابل دفاع نیست. تنها در یک 
شرایط این مسیر قابل دفاع است و آن این است که روس ها حد 
اعلی همکاری هسته ای و دفاع هسته ای با ایران را داشته باشند. 
این تنها راهی است که برای چنین شرایطی می توان متصور بود. 
در غیر این صورت اگر برجام به نتیجه نرسد این ایران خواهد 
بود که در این وضعیت آسیب خواهد دید. در چنین شرایطی آن 
چیزی که ایران باید به آن توجه کند این است که منافع ملی باید 
در اولویت باشد. واقعیت این است که آمریکا ایران را به عنوان 

یک هدف راهبردی دائمی نمی داند. 
   چرا آمریکا ایران را یک هدف راهبردی نمی داند؟

چالش اصلی راهبردی آمریکا در مرحله نخست یا چین برای 
هژمونی است. در مرحله دوم با روسیه در اوکراین و غرب است. 
به همین دلیل ایران یک چالش منطقه ای برای آمریکا به شمار 
می رود. نمی توان ایران را چالش راهبردی جهانی آمریکا قلمداد 
کرد. برخی در منطقه تلاش می کنند ایران را در مقابل آمریکا 
سیبل کنند. نکته مهم دیگری که در این زمینه وجود دارد این 
است که روسیه با ایران وارد همکاری های راهبردی نخواهد 
شد. سخنان سفیر روسیه در تهران به خوبی این موضوع را 
نشان می دهد. ما از این اظهارات چنین برداشتی نمی کنیم. به 
همین دلیل من معتقدم ما باید از سفر رهبران دو قدرت روسیه 
و ترکیه منافع ملی خود را جست وجو کنیم. من معتقدم اگر 
روسیه خواسته های راهبردی ایران را تأمین نکرد آن چیزی که 
روی میز باقی می ماند برجامی است 
که آمریکایی ها با توجه شرایط حاضر 
هستند بر سر آن امتیازات بیشتری به 
ایران بدهند. سفر بایدن به خاورمیانه 
بیش از آنکه برای آمریکا نفع به همراه 
داشته باشد نقد های حقوق بشری 
برای دموکرات ها به همراه آورد. این 
سفر به خوبی نشان داد که سه میلیون 
بشکه نفت ایران به خوبی می تواند 
را  جهانی  نفت  بازارهای  وضعیت 
متحول کند. در کوتاه مدت نیز میزان 
نفتی که ایران در شناورهای خود در 
آب های آزاد دارد می تواند بازار نفت 
را تحت تأثیر قرار بدهد.  من معتقدم 
ایران همچنان می توان در معادلات 
آینده جهانی و منطقه ای نقش داشته 
باشد. در چنین شرایطی حتی روسیه 
نیز برای همکاری راهبردی با ایران با 
دیگر کشورها وارد رقابت و مسابقه خواهد شد. من امیدوارم 
سیاست خارجی ایران و روسیه به شکلی نباشد که برخی 
سیاستمداران روسی آن را شکل داده اند. به همین دلیل من 
معتقدم تنها در شرایطی که منافع ملی ایران تأمین شود دیدار و 
گفت وگوهای پوتین و اردوغان در تهران حائز اهمیت خواهد بود. 

 حشمت ا... فلاحت پیشه در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 سفــر   پوتیــــن زمینه ســــاز شکل گیـــــری 
بلوک ضد تحریمی خواهد بود

      بلوک ضد تحریمی یک فضای تنفسی برای ایران ایجاد می کند        ایران و روسیه به دنبال شکل دهی یک ناوگان دفاعی-  تجاری هستند
     چالش اصلی راهبردی آمریکا با چین است نه ایران         انگیزه های مبهمی برای ارتباط دادن ایران به جنگ اوکراین وجود دارد

     برخی تلاش کردند ایران را سیبل سفر بایدن به منطقه معرفی کنند       سفر بایدن به خاورمیانه انفعالی بود

  پیام دیدار جو بایدن 
و مصطفی الکاظمی برای ایران 

 آیا عراق از ایران فاصله می گیرد؟
بایدن  جو  جده،  نشست  حاشیه  در 
نشست های  متحده  ایالات  رئیس جمهور 
دوجانبه ای را با اعضای شرکت کننده در نشست 
جده برگزار کرد. یکی از این نشست ها دیدار با 
مصطفی الکاظمی نخست وزیر عراق بود. طبق 
گزارش منابع خبری حوزه های متعددی از جمله 
انرژی، بهداشت، اقتصاد و امنیت مورد مذاکره دو 
طرف قرار گرفته است. رویداد۲۴ نوشت، این در 
حالی است که عراق طی ماه های گذشته به دلیل 
افزایش تولید از یکسو و از سوی دیگر به دلیل 
افزایش بهای جهانی نفت و گاز به عنوان پیامد 
جنگ در اوکراین، افزایش درآمد های نفتی قابل 
توجهی داشته است؛ به گونه ای که از ماه مارس 
به این سو این کشور ماهانه بیش از یازده میلیارد 
دلار درآمد نفتی داشته است. در این مدت عراق 
به طور متوسط روزانه بیش از سه میلیون و سیصد 
هزار بشکه و ماهانه بیش از صد میلیون بشکه 
نفت صادر کرده است؛ صادراتی که مجموع 
درآمد نفتی این کشور طی ماه ژوئن را به یازده 
میلیارد و پانصد میلیون دلار رسانده است. توجه 
به درآمد نفتی عراق از این جهت حائز اهمیت 
است که بیش از 9۰ درصد بودجه عمومی عراق به 
عنوان دومین تولیدکننده بزرگ اوپک با ظرفیت 
تولید بیش از چهار و نیم میلیون بشکه نفت به 
درآمد های نفتی وابسته است، از این رو بحران 
سیاسی در عراق در سایه افزایش درآمد های 
نفتی این کشور می تواند زنگ های هشدار را برای 
بازار انرژی جهانی در بحبوحه جنگ اوکراین 

روشن کند. 
 دیدار دوجانبه جو بایدن و مصطفی 

الکاظمی 
با توجه به وضعیت بازار انرژی و همچنین 
اوضاع داخلی عراق، دیدار دوجانبه بایدن و 
کاظمی در حاشیه نشست جده را باید با تامل 
بیشتری نگریست؛ چه آنکه این دیدار در سایه 
بحران سیاسی رو به رشد این کشور مخصوصا 
بعد از برگزاری نماز جمعه شهرک صدر همزمان 
با دیدار جو بایدن از عربستان صورت گرفت. باید 
توجه داشت که عراق اهمیت حیاتی برای حفظ 
ثبات در مرز های غربی کشورمان دارد بنابراین 
بی ثباتی امنیتی و سیاسی و حتی تغییر سیاست 
در عراق می تواند تاثیرات مستقیمی بر ساختار 
امنیت داخلی ایران داشته باشد؛ تاثیراتی که 

بحران مهاجرت فقط یکی از آنهاست. 
 تلاش عراق برای فاصله گرفتن از ایران

 حضور ایران در عراق بدون هزینه نبوده است؛ 
شاید بتوان نقطه اوج این هزینه ها را در سال 
۲۰۱9 در فرودگاه بغداد با ترور سردار سلیمانی 
در نظر گرفت. از این جهت دیدار بایدن و کاظمی 
را می توان رویدادی مهم در نظر گرفت، چراکه 
آمریکا به عنوان مهم ترین بازیگر صحنه سیاست 
عراق از این سطح  همکاری تهران  و عراق خشنود 
نیست و در نتیجه رقابت های تهران و واشنگتن 
در عراق را می توان مهم ترین مولفه ثبات سیاسی 
و امنیتی در عراق دانست. واشنگتن با درک این 
مساله سعی در کاهش نفوذ منطقه ای ایران را 
با نشانه رفتن نقطه ضعف ایران در عراق دارد. 
به لحاظ اقتصادی، ایران گزینه مناسبی برای 
عراق نیست. به همین دلیل عراق تلاش می کند 
رفته رفته خود را از ایران دور کند، به همین دلیل 
است که امروز ایران در عراق دچار مشکلاتی 
است؛ مشکلی که در دوران بعد از شهادت سردار 
سلیمانی تشدید شده  است. این مساله مخصوصا 
در شرایطی که عراق به مرور زمان در حال بازیابی 
توان اقتصادی خود است می تواند حائز اهمیت 
باشد، چراکه توازن قدرت را در صحنه سیاست 
عراق به ضرر نیرو های نزدیک به ایران بهم خواهد 
زد، از همین روست که انعقاد توافقنامه هایی 
نظیر »اتصال شبکه برق عراق به شبکه برق 
خلیج فارس از طریق عربستان« و نیز »گشایش 
دانشگاه آمریکایی عراق واقع در سلیمانیه« 

می تواند حائز اهمیت باشد. 
 محدود کردن قدرت حشدالشعبی

در زمانی که بحران سیاسی عراق در حال 
نضج گرفتن است و احتمال برگزاری انتخاباتی 
دیگر دور از انتظار نیست، دیدار رئیس جمهوری 
آمریکا و نخست وزیر عراق که نزدیک به 
آمریکاست، نشانه واضحی از تلاش آمریکا 
برای تاثیرگذاری بر روند رویداد های سیاسی 
عراق است؛ مخصوصا که الکاظمی با حمایت 
مقتدی صدر به نخست وزیری رسیده است.  
کاظمی که به عنوان چهره ای ملی گرا و نزدیک 
به غرب و آمریکا با حمایت مقتدی صدر صندلی 
نخست وزیری را به دست آورده است، در طول 
دوران خدمت خود چه در قامت رئیس سازمان 
اطلاعات ملی عراق و چه به عنوان نخست وزیر 
عراق برخورد های متعددی را با برخی نیرو های 
شیعی نزدیک به حشدالشعبی داشته است؛ 
برخورد هایی که گاه تا سطح اردوکشی ارتش 
و نیرو های حشدالشعبی در خیابان های بغداد 
پیش رفته است.  مذاکرات کاظمی و بایدن در 
حالی صورت گرفت که بایدن با هدف بازتعریف 
روابط با متحدان منطقه ای به منظور جلوگیری 
از نفوذ چین و روسیه و ایران در منطقه، به 
عربستان سفر کرد. از سوی دیگر عراق بار دیگر 
صحنه بحران سیاسی است که می تواند ثبات 
امنیتی در این کشور را تحت تاثیر قرار دهد .در 
این بازی طولانی نیرو های مخالف ایران قصد 
دارند با استفاده از فضای عمومی سیاسی و نیز 
با کمک های خارج از عراق، صحنه سیاست را 
در این کشور به گونه ای تغییر دهند که هرگونه 
نزدیکی یا شائبه نزدیکی به جمهوری اسلامی 
ایران منجر به هزینه های سیاسی خاصی شود. 

***
ر  ا ید د
نه  ا عید

جمعی از مسئولان و کارگزاران نظام با رئیسی
رئیس جمهور به مناسبت عید سعید غدیر با جمعی از اعضای دولت، نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی، مسئولان دستگاه قضائی و فرماندهان نیروهای مسلح 
دیدار کرد. سید ابراهیم رئیسی ظهر روز دوشنبه همزمان با عید سعید غدیر با 
جمعی از اعضای دولت و مدیران دستگاه های اجرایی، نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی، مسئولان دستگاه قضائی و فرماندهان نیروهای نظامی و انتظامی دیدار 
کرد. در این دیدار که جمع زیادی از کارگزاران نظام جمهوری اسلامی حضور 
داشتند، مهمانان نیز به پیروی از فرهنگ زیبای دید و بازدید با سادات در روز 

عید غدیر، فرارسیدن این عید را به رئیس جمهور تبریک گفتند. 

تبریک رئیس جمهور برای سالروز پیروزی انقلاب ساندنیستی نیکاراگوئه
رئیس جمهور در پیامی به رئیس جمهوری نیکاراگوئه، فرا رسیدن چهل و 
سومین سالروز پیروزی انقلاب ساندنیستی مردم قهرمان و انقلابی نیکاراگوئه 
را به وی تبریک گفت. آیت ا... سید ابراهیم رئیسی در پیامی به خوزه دانیال 
اورتگاسا آودرا رئیس جمهوری نیکاراگوئه، با تبریک فرا رسیدن چهل و سومین 
سالروز پیروزی انقلاب ساندنیستی مردم قهرمان و انقلابی نیکاراگوئه به وی، 
آورده است: پیوندهای عمیق دوستی بین دو ملت ایران و نیکاراگوئه، فرصت 
کم نظیری به منظور ارتقای تعاملات و همکاری ها، پیش  روی دو کشور قرار داده 
است. رئیس جمهور اظهار امیدواری کرده است که در سایه تلاش های مستمر 
و اراده مستحکم دولت های ایران و نیکاراگوئه، شاهد تجربه جدیدی از رشد و 

توسعه روابط فیمابین در تمامی حوزه ها باشیم. 

اعتراض نماینده تگزاس به رویکرد بایدن در قبال ایران
یک نماینده جمهوری خواه آمریکایی در توییتی از عملکرد رئیس جمهور 
آمریکا در قبال ایران انتقاد کرد. لنس گودمن، نماینده جمهوری خواه ایالت 
تگزاس کنگره آمریکا روز سه شنبه در توییتی نوشت: جو بایدن کمک 
کرده بود )در دوره ریاست جمهوری 
باراک اوباما( تا چمدان های پول را به 
ایران بفرستند. آیا واقعا باور می کنیم 
که ایران را از تولید بمب هسته ای 
این  اظهارات  داشت؟  بازخواهد 
نماینده جمهوری خواه درخصوص 
دستیابی ایران به سلاح هسته ای 
در حالی مطرح می شود که مقامات 
کشورمان بارها تاکید کرده اند تولید 
و به کارگیری تسلیحات هسته ای در 

دکترین دفاعی ایران جایی ندارد. 

 9۴۴ مجازات  تخفیف  و  عفو 
محکوم تعزیراتی

سخنگوی سازمان تعزیرات حکومتی از عفو و تخفیف مجازات 9۴۴ نفر از 
محکومان تعزیرات حکومتی با موافقت رهبر انقلاب خبر داد. محمدعلی اسفنانی 
اظهار کرد: به مناسبت فرا رسیدن عید سعید غدیر تعدادی از محکومان محاکم 
عمومی و انقلاب، سازمان قضائی نیروهای مسلح و سازمان تعزیرات حکومتی 
از سراسر کشور مورد عنایت رهبر معظم انقلاب قرار گرفتند. سخنگوی سازمان 
تعزیرات حکومتی افزود: در این عفو رهبر معظم انقلاب، 9۴۴ نفر از محکومان 
سازمان تعزیرات حکومتی مشمول عفو یا تخفیف مجازات واقع شده اند که با 
دستور ریاست عالی سازمان برای انجام به ادارات کل اجرایی سراسر کشور 

ابلاغ شد. 

خودروی ۰۰۳ میلیون تومانی دیگر لوکس حساب نمی شود
یک عضو کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به تعریف خودروی نامتعارف 
در قانون بیمه با تاکید بر اینکه باید حتماً قیمت  خودرو و تعرفه بیمه اصلاح شود، 
اظهار کرد: امروز خودروی ۰۰۳ میلیون تومانی دیگر خودروی لوکس حساب 
نمی شود؛ بر همین اساس حتماً باید هم قیمت خودروها و هم تعرفه های بیمه 
اصلاح شود. محمد صفایی با بیان اینکه »معمولاً در این زمینه دولت باید لایحه 
ارائه دهد«، خاطر نشان کرد: اگر دولت برای تغییر تعریف خودروی نامتعارف 
در قانون بیمه به مجلس لایحه ندهد، خودمان در مجلس مجبور به ارائه طرحی 

در این زمینه هستیم. 

محدودیت های جدید برای اربعین
وزیر کشور در رابطه با شیوع دوباره کرونا و احتمال تأثیر آن روی برگزاری 
مراسم پیاده روی اربعین و یا بازگشت به احتمال اعمال مجدد محدودیت ها، 
گفت: ما امیدوار هستیم چنین نشود و با مراعات هایی که صورت می گیرد نیاز 
به وضع محدودیت های جدید نباشد. احمد وحیدی، افزود: فعلًا اساس و بنای ما 
این است که ان شاءا... اربعین با همان آزادی های عمل پیش بینی شده انجام شود 
و اگر احیاناً مسائل جدیدی پیدا شد، ستاد ملی کرونا باید تصمیم گیری کند که 
امیدوار هستیم چنین نیازی ایجاد نشود. وزیر کشور در رابطه با اینکه آیا وزارت 
کشور در حوزه افزایش قیمت ها گزارش جدیدی از تخلفات را در دستور کار خود 
داشته است؟ تصریح کرد: یکی از کارهایی که مرتب در وزارت کشور پیگیری 
می شود ارزیابی قیمت ها است که به اطلاع مسئولان ذی ربط رسیده می شود. 

جهان به نفت ایران نیاز دارد 
قائم مقام وزارت خارجه آمریکا گفت: فکر می کنم که یک توافق بسیار عملی 
وجود داشته باشد و ایران باید به آن پاسخ »آری« دهد. به بهترین شکلی که 
می توانیم بگوییم این است که آن ها نمی توانند به یک تصمیم برسند.  وندی 
شرمن با بیان اینکه رسیدن به توافق به نفع ایران است، گفت: »آنها کاهش 
تحریم ها را دریافت می کنند. اقتصاد آنها بهبود پیدا می کند و بار دیگر نفت خود 
را به فروش می رسانند و جهان به نفت ایران نیاز دارد، بنابراین می توانند قیمت 
خوبی برای آن تعیین کنند. به نفع ایران است که این کار را انجام دهد اما آن ها 
در رسیدن به اجماع مشکل دارند. اتحادیه اروپا، فرانسه، آلمان و انگلیس که در 
خصوص این توافق مذاکره کرده اند به همراه چین و روسیه همگی خواهان این 

توافق هستند.« 

کارشناس مسائل آمریکا و بین الملل گفت: سفر بایدن به 
منطقه نشان داد اینکه برخی می گویند آمریکا قصد دارد 
منطقه را ترک کند اشتباه است، بایدن به صراحت گفته است 
که به خاطر رقابت با چین منطقه را ترک نمی کند. فواد ایزدی 

ادامه داد: مشکلات اقتصادی که دولت بایدن درگیر آن است 
در آستانه انتخابات کنگره، این سفر و ارتباط نزدیک با رژیم 
اسراییل را توجیه می کند. از اهداف سفر بایدن این است که به 
نوعی بتواند مشکلاتی از جمله افزایش قیمت بنزین و افزایش 

نرخ تورم را کنترل کند. در کنفرانس خبری که روز شنبه 
بایدن داشته است، از وی سوال کردند که نتیجه این سفر در 
کاهش تورم و قیمت ها در آمریکا دیده می شود؟ که در پاسخ 
گفته است، تا دو هفته دیگر اثر آن دیده می شود. این که این 
حرف چقدر درست است، معلوم نیست. به هر حال کارشناسان 
اقتصادی معتقدند عربستان سعودی بیش از آنچه الان تولید 

می کند چندان ظرفیتی برای افزایش تولید ندارد. 

آمریکا قصد ترک منطقه را ندارد


